
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L EI S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)  Sede: c.da Marrocchi – Sant’Onofrio – Campli (TE)
www.iccampli.it           teic82300g@istruzione.it

All’Albo e al sito WEB
Sezione dedicata su Amministrazione Trasparente 

Istituto Comprensivo Campli

Determina a contrarre per reclutamento di docenti formatori certificati per l’attuazione di 
corsi di formazione/aggiornamento di cui al D.lgs 81/08 e accordo stato-regioni del 21/12/2011 
rivolti al personale docente ed ATA delle scuole (corsi obbligatori)

CIG: Z8D262A1C8

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99 Regolamento dell’Autonomia Scolastica; 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n.129/2018; 
CONSIDERATA la necessità di reperire docenti formatori qualificati per l’attuazione dei corsi di 
formazione obbligatoria per la sicurezza secondo il D.Lgs. 81/08 e l’accordo stato regioni del 
21/12/2011 (corsi obbligatori) rivolti al personale docente ed ATA del’I.C. Campli;
CONSIDERATO di dover attingere dai fondi relativi al funzionamento amministrativo didattico e 
dalle proprie economie, in mancanza di altra copertura finanziaria nell’aggregato P10 SICUREZZA
negli EE.FF. 2018/2019, precludendo la possibilità di procedere alla designazione dell’addetto 
interno al servizio di prevenzione e protezione dai rischi, ai sensi degli artt. 31, 32, 33 D.lgs. 
81/2008;

DETERMINA

- di dare avvio alla procedura di selezione per l’individuazione di docenti formatori 
interni/esterni con competenze certificate, per l’attuazione dei corsi di formazione o 
aggiornamento in presenza e rilascio del relativo attestato  in materia di sicurezza nei 
luoghi di lavoro delle

figure sensibili di seguito indicate, secondo i contenuti e le modalità previsti dalla normativa 
vigente, da svolgersi in presenza e finalizzati al conseguimento dell’attestato:

Modulo A -  Preposto  - Corso di n. 8 ore di lezione finalizzato alla formazione di almeno n.16 
docenti (due o più  docenti per ogni plesso); 

Modulo B - Addetti al servizio di protezione e prevenzione antincendio “rischio medio” - Corso 
di n. 8 ore di lezione finalizzato alla formazione di almeno  n. 16 unità tra personale  ATA e
docenti  (uno/due ATA + uno/due docenti per ogni plesso); 

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004017 - 07/12/2018 - B/15 - U

http://www.iccampli.gov.it/
mailto:teic82300g@istruzione.it


Modulo C - Addetti al primo soccorso  - Corso di n. 12 ore di lezione finalizzato alla  formazione 
di almeno n. 16 unità tra personale  ATA e docenti  (uno/due ATA + uno/due docenti per 
ogni plesso).

- di selezionare i destinatari in possesso dei requisiti richiesti in base al seguente ordine: 
1. Personale interno all'Istituto con contratto a tempo indeterminato o determinato; 
2. Personale interno ad altre Amministrazioni scolastiche (in servizio nelle scuole statali); 
3. Esperti esterni o agenzie/ditte  in possesso dei requisiti specifici;

      -     che i criteri di valutazione e l’attribuzione dei punteggi relativi a specifici titoli ed 
             esperienze professionali saranno specificati nel bando;

- che la valutazione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico che assegnerà il 
punteggio sulla  base delle dichiarazioni dei candidati inserite nella tabella di valutazione
titoli; 

- che per il personale interno o esterno dipendente da un’amministrazione scolastica i 
compensi orari sono quelli previsti dal CCNL in vigore, mentre per il personale esperto 
esterno o ditta/agenzia formativa il compenso massimo previsto, lordo stato,  per ciascun 
corso è di: Modulo A – Preposto: € 400 max, Modulo B -  Addetti al servizio di protezione e
prevenzione antincendio: € 400 max, Modulo C – Addetti Primo Soccorso: € 450 max.

- di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di €  1.250,00 sul  
Programma Annuale 2019;

- che ai sensi della normativa in vigore, Regolamento UE n.679/2016 le finalità a cui sono 
destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di quanto oggetto 
della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza; 

- che il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Di Taranto Antonietta; 
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Di Taranto Antonietta;
- che la presente determina a contrarre è pubblicata all’albo on line e su amministrazione 

trasparente sul sito web della scuola  www.iccampli.it  . 

Il Dirigente Scolastico
Antonietta di Taranto

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs. 12/02/1993 n. 39        

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004017 - 07/12/2018 - B/15 - U

http://www.iccampli.it/

